达 州 市 红 十 字 会
达市红会函〔2023〕17 号

达州市红十字会
关于市政协五届三次会议第 302号提案跟踪

办理情况（A）的函

黄建委员：

你在市政协五届三次会议上提出的《关于加强急救技能培训

维护生命安全的建议》（第 302 号提案）收悉，感谢对红十字应

急救护宣传培训工作的关注与支持。我会收到提案后，单位主要

负责同志非常重视，主动牵头负责提案办理工作，并根据提案建

议和工作实际，持续改进全市应急救护知识普及和技能培训工

作。现将有关情况答复如下。

一、全市应急救护培训工作推进情况

在 2017 年新颁布施行的《中华人民共和国红十字会法》中，

将“开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险和卫生健康知

识，组织志愿者参与现场救护”作为各级红十字会的一项法定职

责。红十字会组织开展应急救护培训，普及应急救护常识义不容

辞，责无旁贷。近年来，我会深入开展应急救护“六进”活动，面

向学校、机关、社区、农村、企事业单位等开展红十字救护员培

- 2 -

训，不断增强公众安全意识、提升急救技能。历年来，培训救护

师资 110 余人；培训救护员 4.2 万余人，普及培训 14 万多人次，

培训总人数在全省位列前三，为打造红十字“救”在身边、建立院

前急救网络体系做出了积极努力。

二、提升公众急救意识方面

我会通过公交车、出租车、户外大屏和报刊、电视、微信、

网站等方式持续不断开展急救宣传，让更多群众认识掌握自救互

救技能的重要意义，动员大家主动参与应急救护培训学习。同时，

通过急救技术宣传折页、心肺复苏挂图、急救知识展板等宣传方

式，在世界红十字日、世界急救日、防灾减灾日、防艾宣传日等

主题活动期间开展急救宣传、普及急救知识。今年，我们还在城

市中心广场举办了应急救护演训和急救技能大赛，向社会公众宣

传、展示应急救护，动员更多群众参与学习急救，形成了“人人

学急救、急救为人人”的良好社会氛围。

三、完善急救培训体系方面

一是深入推进应急救护进校园。与市教育局联合下发通知，

制定并组织实施了“三个一”培训计划，深入持续推进应急救护进

校园活动，先后在四川文理学院、达州职业技术学院、达州市第

一中学、达州市中医药职业学院等中高职院校和军训基地举办救

护员培训班。培训过程中，各级红十字会坚持把人道精神贯穿到

教学全过程，着力培养青少年学生树立珍重生命、维护尊严的意

识。历年来共举办培训班 300 多期，培训学生救护员 3 万多人，

普及培训 200 余场次，参与师生近 10 万人。二是积极对接机关

- 3 -

企事业单位开展培训。近年来，先后到市政协、纪检、交通运输

管理局、税务局等机关单位开展应急救护普及培训数十次。与市

委组织部合作，通过线上线下在巴山大讲堂面向全市各市、县、

镇、村单位开展急救培训，单次受众面达 5 万余人；与市总工会

对接，在机关业余培训班开展急救培训 3 次，培训人群覆盖全市

市级部门。先后深入到达州公交公司、中石油公司、中石化达州

基地、283 地质勘探大队等高危单位开展急救知识普及与培训，

培训人次达千余人。三深入社区农村开展培训。各级红十字会多

次带着培训器材和救护师资，到农村、社区开展免费培训活动。

四、公众场所应急救护器材缺乏方面

近年来，我会通过对外募捐、争取财政资金、向上争取项目

等方式，大力推进自动体外除颤仪及急救物品投放工作，建设急

救站点和急救培训场地。截至目前，全市红会系统已在学校、广

场、剧院、街头、体育中心、政务中心等公共场所投放应急救护

一体机 13 台和便携式自动体外除颤仪 4 台，在巴山大峡谷、八

台山景区打造红十字景区救护站，配备急救设施设备，为游客生

命健康保驾护航。在市工青妇活动中心打造“达小红应急救护

站”，争取省红十字会资金支持，建成我市生命健康安全教育体

验场馆和应急救护培训基地。

五、下步工作打算

普及应急救护常识，让广大群众掌握自救互救技术，对于挽

救生命、减少伤残、保障生命健康具有十分重要的意义，是实施

健康达州战略的重要举措。为加快推进我市应急救护知识普及工

- 4 -

作，我们有如下工作打算：

（一）加强汇报沟通，争取领导和部门的重视与支持。

应急救护事业能否更进一步发展，领导的重视和支持是关

键。作为红十字部门，我们将主动作为，积极主动向分管领导和

党委、政府主要领导做好汇报，提高领导同志对应急救护培训工

作重要性的认识。同时，积极主动与相关职能部门进行沟通协调，

加强相互之间的理解和配合。

（二）加强培训管理，不断壮大应急救护培训师资人才队伍。

一是把好师资培训关，做好人才筛选，避免流失浪费。以招

募红十字志愿者的形式，严格按照“愿意学，学得会，讲得出，

用得上”的标准招募热心红十字工作和志愿服务的人员参加学习

培训。选派的人员要具备一定的口头表达能力、技术过硬、热心

公益，保证能履行一定的授课时数。同时，要发给培训师资适当

的上课费用，建立培训工作表扬奖励机制。二是盘活现有师资和

加强跟踪培训。定期组织师资开展形式多样的交流活动和复训，

加深相互之间的交流，及时更新知识，提高授课能力。三是把一

线教师、国家公职人员、社区工作人员、村社干部和一部分退居

二线的优秀人员培养成为师资，逐步建立以专职师资为主导，专

兼职师资皆具的专业化师资队伍。

（三）拓展培训方式，全方位推进应急救护培训工作。

针对不同受众，因地制宜、因材施教，开展有针对性的培训。

探索菜单定制式培训，根据不同的群体、行业确定不同的培训内

容，或由接受培训方根据菜单选择自己需要的内容。授课方式可

- 5 -

适当增加情景演练、救援演习、户外活动等互动性教学，提高培

训质量。

（四）联合相关部门，持续推进在重点场所安装急救设备

根据《关于印发创建国家卫生城市任务责任清单的通知》，

市级相关部门在学校、车站、酒店、商场、社区、广场等重点场

所安装 AED 及急救用品，市红十字会对上述重点场所和重点人

群开展救护培训和急救设备使用。

上述计划的执行，仅靠红十字会一家难以完成，恳请各位委

员加大呼吁力度，提升社会重视程度，共同推进急救知识普及工

作，全面提升社会公众应急救护能力，为推进全国卫生城市创建、

建设健康达州贡献力量。

再次感谢你对市红十字会工作的关心和支持！

达州市红十字会

2023 年 8 月 11 日

（联系人：赈济救护科王文静 2122818、18381930103）

- 6 -

抄送：市政府督查室，市政协提案委。